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Miejscowość nad Pilicą, w pobliżu lasów spalskich. Jest tu zalew sulejowski, źró-

dło zaopatrzenia w wodę miasta Łodzi, miejscowość rekreacyjna. Pierwsze wzmianki 

o wsi pochodziły z 1412 r. Wieś była własnością biskupów kujawskich. Od 1818 r. 

przeszła na własność zaborcy tj. rządu rosyjskiego. 

Fundacja kościoła w 1621 lub 1622 roku na skutek objawienia się św. Anny.  

W roku 1622 biskup kujawski Paweł Wołucki w pobliżu miejsca Objawienia wy-

stawił kościół drewniany ku czci św. Anny. W roku 1639 sprowadzono franciszkanów 

z Piotrkowa do obsługi coraz liczniej przybywających pątników. W 1641 r. biskup 

wystawił klasztor, a w 1642 zaprowadził tamże bractwa: różańcowe, św. Anny i Paska 

św. Franciszka. Papież Aleksander VII w roku 1661 zatwierdził fundację. 

W 1683 r. biskup warmiński Stanisław ze Zbąszyna Zbąski, który tutaj się urodził, 

rozebrał drewniany kościół i zaczął budować nowy, konsekrowany w 1701r.  

W 1864 r. 21 listopada następuje kasata klasztoru, zakonników zastępuje ducho-

wieństwo diecezjalne. 

 

Kościół otacza osobny 

mur z wnękami i bramą 

wejściową. W narożni-

kach muru umieszczono 

wieloboczne baszty po-

kryte dachami namioto-

wymi.  

 

Cmentarz kościelny 

jest zadrzewiony lipami i 

kasztanami.  

 

http://sancti_in_polonia.wietrzykowski.net/2a.html


  
 

Kościół jednonawowy, murowany. W podziemiu pod ołtarzem głównym jest grób 

z kilkunastu trumnami zakonników. W kościele jest 11 ołtarzy.  

Ołtarz główny św. Anny z około 1700, z bramkami, rzeźbami i obrazami, w polu 

środkowym obraz św. Anny Samotrzeć z 1 poł. w. XVI w sukienkach regencyjnych.  

 

 
 



Obraz wotywny z przedstawieniem rodziny mieszczańskiej adorującej św. Annę 

Samotrzeć, unoszącą się ponad pierwotnym kościołem i klasztorem w Smardzewi-

cach, 1661-2; - jest namalowany na drzewie, św. Anna jest w obłokach, a u dołu 

klasztor w Smardzewicach, poniżej z jednej strony 3 postaci a z drugiej leżące miasto 

i napis: 

 „Z Piotrkowa przed powietrzem tu do Anny świętej 

 Ujechałem, gdziem mile był zaraz przyjęty, 

 Lecz prędko zarażony powietrzem morowym 

 Musiałem się powrócić w miasto będąc zdrowym. 

Na zasuwie znajduje się z 1786 r. obraz św. Anny nauczającej Maryję Jest też w 

kościele pacyfikał z relikwiami św. Anny z 1742. 

W roku 1620 Wojciech Głowa, gospodarz w Smardzewicach, wiózł parą wołów 

drzewo z lasu. W pewnym miejscu woły stanęły. Daremnie chłop bił je batem, oślepił 

je biciem, ale one nie ruszyły. Nagle jasność i ujrzał 3 osoby; Jezusa, Maryję i Annę. 

Św. Anna powiedziała „złóż tu drzewo i wystaw z niego krzyż. Jest wolą mego Wnuka, 

by to miejsce zasłynęło wielu cudami”. Woły ozdrowiały na oczy. Głowa wrócił do 

wsi, opowiedział zdarzenie sąsiadom. Wystawiono krzyż. Gdy łaski się mnożyły, wy-

stawiono kapliczkę. Na miejscu, gdzie św. Anna objawiła się Wojciechowi Głowie, 

stoi również dzisiaj krzyż. 

Obraz św. Anny w Smardzewicach był zawsze uważany za cudowny. W 1756 roku 

we Lwowie nieznany autor wydał książkę: „Opisanie cudów otrzymanych przy obra-

zie w Smardzewicach”, w której wylicza 52 cudowne wydarzenia. W 1913 roku były 

jeszcze kule zawieszane na ścianie. Do uchodzących za cudowne obrazów św. Anny 

Samotrzeciej i Matki Bożej Płaczącej ściągali pielgrzymi również z dalekich stron, 

otrzymywali oni liczne łaski. Jeszcze na początku XX w. istniały wota. Szczególne 

nabożeństwo do św. Anny i Matki Bożej trwa tu do czasów obecnych. Odpusty gro-

madzą wielotysięczne rzesze. 

W pobliżu kościoła znajduje się „Źródełko św. Anny”, które lud uważa za cu-

downe. 
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